Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 57/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, requer a V. Exa.

enviar ofício ao Executivo no prazo máximo de 15 (quinze) dias, solicitando informar a

esta Casa quais empresas/profissionais são responsáveis pela fiscalização das obras da

ETE quanto ao cumprimento das condicionantes da licença ambiental e das regras

contratuais, indicando, conforme o caso, o nome da empresa/profissional contratado ou

do servidor público, o CNPJ/CPF, número do registro no CREA ou Conselho competente,

período de responsabilidade técnica de cada profissional (caso haja mais de um ou tenha

havido substituição), encaminhando cópia dos relatórios de fiscalização já gerados,

inclusive quanto a eventuais ocorrências de falhas no cumprimento do contrato pela

empresa executora das obras, notadamente no que se refere às questões ambientais.

As informações são necessárias para o acompanhamento e fiscalização da execução da

obra da ETE, de grande impacto ambiental e de considerável valor contratual, de forma

a garantir o cumprimento das licenças ambientais e condições contratuais.

Acrescenta-se que tais informações são complementares àquelas já requisitadas pela

Comissão de Defesa do Meio Ambiente, solicitadas mediante Requerimentos nº 09/2021

e 34/2021, pendentes de resposta pelo Executivo.

Ponte Nova, 31 de março de 2021.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV